
D.R.S. n. 2617
  R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 6 - INDIRIZZO STRATEGICO, VIGILANZA E CONTROLLO DEGLI ENTI -RETI IRRIGUE 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico
delle Leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”e le
successive modifche ed integrazioni: 
VISTA la L.R. 07/03/1997,  n.6, art. 32;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapport di impiego e di lavoro alle dipendenze
della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n.97 del 27/07/2003 recante “Regolamento concernente amministrazione e contabilità degli
ent pubblici di cui alla Legge 20/03/75 n.70:
VISTO il Decreto Legislatvo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la Legge 6/11/2012 n.190 art.1 comma 16 letera c;
VISTA la L.R. n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la L.R. n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024/2026. Decreto legislatvo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifche ed integrazioni, Allegato
4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio fnanziario gestonale, Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P. Reg. del  27 giugno 2019, n. 12;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di atuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  asset organizzatvi  dei  Dipartment regionali  ai  sensi
dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  444  del  13.02.2023  con il  quale  è  stato  conferito  al  Dot.  Dario  Cartabellota,  in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  91  del  10/02/2023,  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartmento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea, a far data dal 14 febbraio 2023 e per la durata di anni due;
VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito al Dot. Giuseppe Dimino, a far data
dal 22/05/2023,  l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Ent-
Ret Irrigue” del Dipartmento Regionale dell’Agricoltura;
VISTA la nota prot. n. 113753 del 25/05/23 sotoscrita dal Dirigente Generale di questo dipartmento
Dot. Dario Cartabellota con la quale, in riferimento al suddeto D.D.G. n 2105/23, è stata afdata al Dot.
Giuseppe Dimino, nella qualità di Dirigente del Servizio del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza  e
Controllo degli Ent-Ret Irrigue”,  la gestone dei capitoli di spesa di competenza del Servizio stesso;



VISTO l'art.5 della L.R. 5 Agosto 1982, n.88 che autorizza il Presidente della Regione Siciliana a partecipare
o  a  farsi  promotore  della  costtuzione  di  Consorzi  fnalizzat all'espletamento  di  atvità  applicata  e  di
divulgazione dei risultat; 
VISTO l'art.2 della L.R. 7 novembre 1995 n.81 che atribuisce  all'Assessorato Regionale per l'Agricoltura e
Foreste le competenze per le fnalità di cui all'art.5 della citata legge regionale n.88/82;
VISTO il D.A. n.9901/Gab del 21/12/2001, vistato dalla Ragioneria Centrale con visto n.2/01, con il quale è
stato  approvato  l'ato  Costtutvo  ed  il  relatvo  Statuto  del  Consorzio  di  Ricerca  Filiera  delle  Carni
“Co.R.Fil.Carni” con sede a Messina  c/o Polo Universitario dell'Annunziata C.F.97066880838;
VISTA la disponibilità fnanziaria atuale sul capitolo 147314 del bilancio regionale di cui alla L.R. n. 1 del
16/01/24,  per  l'esercizio  fnanziario  2024  pari  ad  euro  1.230.534,12,  quale  somma  destnata  al
funzionamento dei consorzi costtuit ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 5 agosto 1982 n.88;
VISTA la richiesta di fnanziamento, trasmessa con nota prot. n.1514 del 23.04.2024 acquisita al protocollo
di questo Servizio in data 2.05.2024  n. 92961 con la quale  il il Commissario Straordinario del Consorzio di
Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni”, chiede l'erogazione del contributo di funzionamento per l'anno
2024 per un importo complessivo di €  250.000,00 ;
PRESO ATTO che a seguito di una recente ricognizione degli  Ent Vigilat, ai sensi  dell'art.22 comma 1
letera  c)  del   Decreto  Legislatvo  n.33/2013,  i  Consorzi  di  Ricerca  sono  stat inserit nella  sezione
Amministrazione Trasparente del Dipartmento Agricoltura quali Ent di dirito privato controllat;
CONSIDERATO  che a seguito della variazione della natura giuridica, lo scrivente Servizio ha ritenuto,  che
l'atvità di vigilanza sugli at di det Ent, data la loro natura privatstca, si deve  limitare  esclusivamente
alla concessione del contributo per le spese di funzionamento giusto Promemoria per il Dirigente Generale
in data 05.04.2023 ;
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 e  Pluriennale 2024-2026 del Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni
“Co.R.Fil.Carni” ,  trasmesso con PEC in data 22.04.2024 acquisita al protocollo di questo Servizio in data
30.04.2024 n.92467       ;
VISTO il promemoria predisposto da questo Servizio per l'Assessore al ramo  del 20.02.2024,  con il quale è
stato proposto un piano di riparto  delle somme destnate ai Consorzi di Ricerca, costtuit ai sensi dell'art.5
della Legge Regionale 5 agosto 1982 n.88,  per far fronte alle spese di funzionamento per l'anno 2024  e
precisamente il 70% delle risorse fnanziarie disponibili nel bilancio regionale per l'anno in corso, decurtate
della somma di € 90.000,00 di cui al comma 2 dell'art.65 della l.r. n.9/2021,  a quota fssa a favore di tut i
singoli Consorzi di ricerca e il  restante 30% secondo la capacità di autofnanziamento dei Consorzi:
VISTE le determinazioni dell'Assessore in merito al promemoria di cui sopra, pervenute in data 22.02.2024,
con le quali ha concordato con la proposta di riparto predisposta da questo Servizio per l’anno 2024;
CONSIDERATO che giusta ripartzione di cui al promemoria  sopra citato, la somma spetante al Consorzio
di Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni”  quale quota fssa per l'anno 2024 è pari ad € 133.062,32; 
CONSIDERATO pertanto, in ossequio a quanto stabilito con il promemoria di cui sopra, di dover concedere
al Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni”,  per l'anno 2024,  un contributo a quota fssa
pari ad euro 133.062,32 per far fronte alle spese di funzionamento 2024;
VISTO l'art.3 comma 3 della L.R. 9 maggio 2017 n.8 che così recita “Gli intervent fnanziari in favore di
sogget di cui la Regione si avvale, sulla base di disposizioni legislatve regionali, per atvità promosse o
sostenute dalla stessa, inserit negli allegat di cui ai commi 1 e 2, sono erogat con  le modalità previste
dall'artcolo 32, comma 6, della legge regionale 7 marzo 1997, n.6 e successive modifche ed integrazioni.”
CONSIDERATO che occorre procedere alla erogazione della 1° semestralità del contributo a quota fssa
anno 2024, a favore  del Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni”,  per far fronte alle spese di
funzionamento anno 2024, pari ad € 66.531,16;
VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia Dipartmento Regionale
Bilancio e Tesoro-Servizio 10-ad oggeto“Dirette in tema di controlli amminirtravto-contabilir dalla quale
si evincono le tpologie di spesa la cui documentazione(ex art.9 D.Lgs n.123/2011)non viene inviata alle
Ragionerie Centrali;



RITENUTO di  dovere  impegnare  sul  Capitolo  147314,  per  l'esercizio  fnanziario  2024,  a  favore  del
Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni” la somma di € 133.062,32 quale contributo a quota
fssa  anno 2024, per far fronte alle spese di funzionamento anno 2024;
RITENUTO di dover liquidare sul Capitolo 147314, per l'esercizio fnanziario 2024, a favore del Consorzio
di Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni”la somma di € 66.531,16 pari alla 1° semestralità del contributo
a quota fssa  anno 2024,  per far fronte alle spese di funzionamento anno 2024;
VISTO il DURC rilasciato dall'I.N.A.I.L.e dall'I.N.P.S. Prot. INPS n.39782934 del 19.02.2024  dal quale si evince
che l’ente risulta regolare nei confront di I.N.P.S e I.N.A.I.L.;
VISTA la verifca EQUITALIA richiesta da questo Servizio  in data  09.05.2024  dalla quale si evince che l’Ente
di cui sopra è soggeto non inadempiente;
VISTO l'art.21 della L.R. n.8/2018 che ha abrogato l'art.21 della L.R. n.6/97 e s.m.i che aveva isttuito la
Tesoreria Unica Regionale(T.U.R.);
VISTA la circolare n.17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA l'atestazione  rilasciata  dall'Isttuto  Tesoriere  del  Consorzio  di  Ricerca  Filiera  delle  Carni
“Co.R.Fil.Carni”  relatva al codice  IBAN del conto corrente intestato allo stesso ;
VERIFICATA la  rispondenza del  Codice  IBAN del  Consorzio  alla  documentazione  in  possesso  di  questo
Servizio, e che lo stesso ad oggi risulta invariato; 
VISTA la Circolare n.11 dell’1/07/2021 della Ragioneria Centrale della Regione;
VISTI gli art. 26 e 27 del D.Lgs n.33/2013:
VISTA la L.R. 12.08.2014 N.21- ART.68.- Obbligo Pubblicazione Decret;
A TERMINI delle vigent disposizioni

DECRETA
ART. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.
ART.2

E' concesso, per l'anno 2024, al Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni “Co.R.Fil.Carni” C.F.97066880838
un contributo a quota fssa  di € 133.062,32 per far fronte alle spese di funzionamento anno 2024.

   ART.3
Si  dispone  l'impegno  sul  capitolo  147314  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  Rubrica  Dipartmento
Regionale dell'Agricoltura, per l'esercizio fnanziario 2024 a favore del Consorzio di Ricerca  Filiera delle
Carni “Co.R.Fil.Carni” C.F.97066880838, della somma di € 133.062,32 quale contributo a quota fssa  per
l'anno 2024, per far fronte alle spese di funzionamento anno 2024;

ART.4
L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio in corso.

ART.5
Si dispone la liquidazione  sul capitolo 147314 Codice SIOPE U-1.04.03.01.001 del Bilancio della Regione
Siciliana  Rubrica  Dipartmento  Regionale  dell'Agricoltura,  per  l'esercizio  fnanziario  2024  a  favore  del
Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni  “Co.R.Fil.Carni” C.F. 97066880838 con sede a Messina c/o Polo
Universitario dell'annunziata,  della somma di € 66.531,16 pari alla 1° semestralità del contributo a quota
fssa anno 2024,  per far fronte alle spese di funzionamento anno 2024;

ART.6
Si autorizza l'emissione del mandato direto di € 66.531,16 pari alla 1° semestralità  del contributo a quota
fssa 2024  a favore del Consorzio di Ricerca Filiera delle Carni ”Co.R.Fil.Carni”  C.F. 97066880838 con sede
a  Messina  c/o  Polo  Universitario  dell'Annunziata,  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente
intratenuto  presso  Banca   Unicredit  S.P.A.  Ag.  Di  Messina  Via  Garibaldi  n.102  IBAN:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  21  della  L.R.  n.  8/2018  e
circolare n.11 del 25 maggio 2018, per far fronte alle spese di funzionamento anno 2024;
    ART.7
Il presente decreto, ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto Legislatvo 14 marzo 2013, n. 33 sarà trasmesso,
ai fni dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento di pubblicazione,
sul sito della Regione Siciliana “Concessione e atribuzione di vantaggi economici”.     



                ART.8
Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'atvità amministratva” sarà trasmesso al responsabile del procedimento di
pubblicazione sul sito isttuzionale, ai fni dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione.
     ART.9
I  dat personali  in possesso del  Dipartmento Agricoltura, necessari per l'emissione di questo decreto,
verranno tratat ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informatva pubblicata sul
sito del Dipartmento.
      ART.10
Tut gli  at giustfcatvi  del  presente decreto,  in conformità  alla  circolare  n.  13  del  28/09/2020 della
Ragioneria Generale della Regione, sono conservat in originale agli at di questo Servizio.  

        ART.11
Il  presente  ato  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi
dell'artcolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 13/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
         Giuseppe Dimino

Firma autografa
sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 c.2
del D.lgs n. 39/1993

  
                                                       

 
                                                                                                                                                                           


	ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

